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[Ellen Strange Petersen.] ; 
Der er en række spørgsmål, man må stille 

i forbindelse med den nye skoleform og 
dens muligheder, og-,det er derfor, jeg på 
mit partis vegne må anmode underviSnings- 
ministeren om en redegørelse i håb om, at 
vi kan få en grundig debat i folketinget om 
forholdene, inden der administrativt træffes 
ordninger, som man bagefter måtte fortryde. 

Robert Christensen: Da mit :partis ord- 
fører, hr. Holger Hansen, er fraværende, 
skal jeg her kort give Venstres tilslutning 
til-i de tre foreliggende lovforslag. 
: Vi kan tiltræde dem, som de 홢 er. Også 

vi har nogle bekymringer for udviklingen 
med HF og gymnasieskolerne, men vore 
bekymringer går mere i retning af indgangen 
i HF, for hvis det udvikler sig til, at det 
bliver sædvane, at man går fra 3. real 
over i HF i stedet for fra 2. real over i gym- 
nasiet, er vi bange for, at de noget ældre, 
de utraditionelle, vi har tænkt på, ikke vil 
befinde sig særlig godt i det.miljø og derfor 
måske ikke kommer frem til denne : ud- 
dannelse. Derfor vil vi gerne støtte den 
foregående ordførers opfordring til minist e- 
ren om her: i salen , inden længe at give en 
redegørelse for hele spørgsmålet, og så vil 
vi afstå fra at tage nogen debat om det, 
indtil vi har hørt redegørelsen.. 

Bernhard Baunsgaàrd: Jeg vil .gerne be- 
gynde med at sige, at jeg på min gruppes 
vegne vil anbefale samtlige 3. lovforslag. 
Men jeg vil gerne have lov. til. at gøre 
nogle bemærkninger. 

Om lovforslag nr. 31 om bortfaldet af real- 
klasserne ved gymnasierne, forslag til lov om 
ændring af lov om gymnasieskoler, synes jeg 
dog, at det her fra talerstolen skal være 
sagt, så man ikke bagefter er i, tvivl om, 
hvad det er, vi gør, at. vi fortsætter her med 
omdannelsen af vort skolevæsen. Det var 
jo i årene nærmest efter systemskiftet, at 
man. oprettede, hvad mail dengang opfat- 
tede som enhedsskolen, nemlig at man kunne 
begynde i folkeskolen og nemt og ubesværet 
gå videre, til man endte med stùdBntereksa- 
men, og man talte om, at folkeskole og 
gymnasium skulle have en fælles arbejds- 
mark. Det, vi gør ved dette lovforslag, 
nr. 31, er i virkeligheden, at vi begynder 
ophævelsen af den fælles arbejdsmark. 

Nu har allerede flere af de foregående ord- 
førere talt om, at vi burde have en redegø- 
relse for gynmasieundefvisningeri og stu- 
dentereksamen og meget andet, og jeg håber, 
at vi kan få undervisningsministerens til- 
sagn om, at vi endnu i denne samling kan, 
få denne redegørelse. Så skal jeg ikke sige 
meget mere om den omskab else, vi er i 
gang med, men den er betydelig; man er i 
færd med at gøre gymnasiet til én skole, 
der ligger oven på folkeskolen, og som ikke 
har en arbejdsmark tilfælles med folkeskolen. 

Det var det ene af de tre lovforslag, 
som jeg synes jeg var nødt til at gøre nogle 
principielle bemærkninger til her ved denne 
behandling. 

Dét andet er lovforslag nr. 32, selve til- 
skudsloven (forslag til lov om fordeling af 
udgifterne til statsskoler og kommunale 
gymnasier). Jeg anerkender, at den nuvæ- 
rende højtærede undervisningsminister, idet 
man allerede før jul gik i gang med at for- 
berede oprettelsen af HF-klasser ved de 
kommunale gymnasier, ikke havde meget 
andet at gøre end at tage dette forslag, 
sådan som det ligger. Det skulle i gang, 
vi kan ikke lade skoler ude i landet gå i 
gang med dette og så ikke sørge for, at 
tilskudsloven kommer, men jeg føler mig 
ikke særlig tilfreds med de tilskudsforhold, 
vi efterhånden ved. denne lov . er 홢 kommet 
frem til for HF-klasserne. 
, Lad mig nævne, at tilskud til de private 

seminariers HF-klasser årligt andrager vel 
cå. 10.000 kr., måske knap nok. Tilskud til 
kommunale ; gymnasier beregnet efter ud- 
gifter for: HF-elever ved statsskoler, gym- 
nasier og seminarier 홢 så godt som det 
nu kan beregnes, jeg tror nok, at man i 
skyndingen har :glemt at medregne visse 
udgifter, f. eks. kan jeg ikke se, at s'am- 
lingsudgifterne er medregnet 홢 vil vel an- 
drage ca. 8.000 kr. Tilskud til HF-kurset, 
som er undtaget i de andre beregninger, er i 
hvert fald et. eller andet sted over 10.000 
kr., og da vi kan regne med, at de private 
gymnasier på et eller andet tidspunkt an- 
moder om at få tilskud til kurser oprettet 
ved private gymnasier, og hvis vi der skal 
følge det tilskud, der gælder for private 
seminariers HF-klasser, ja, så vil vi få en 
fjerde tilskudslov. Og tilskuddet efter: dette 
skal blive 7.500 kr., for det er nemlig det, 
man har beregnet for en gymnasieelev i dag. 


